
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Piazza Marconi, 4 - 36028 ROSSANO VENETO (Vicenza) 

tel. 0424 – 547110-125  C.F. 00261630248  
e-mail: llpp@comune.rossano.vi.it 

* * * * * * * * * * * 

 

 

 

Rep. Gen. n. 245 del 24/05/2010 
 
 
DETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 30 DEL 24/05/2010 
 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE E STUDIO PER LA 

RISTRUTTURAZIONE DEL SISTEMA DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E ANALISI 
DEI SERVIZI INNOVATIVI AD ESSO CORRELATI SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI ROSSANO VENETO. 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 
-  CHE il Comune di Rossano Veneto intende acquisire uno studio di fattibilità che evidenzi gli 
elementi utili per valutare ed affrontare il piano di evoluzione del sistema di illuminazione pubblica, 
per lo sviluppo di politiche volte al risparmio energetico e al contenimento dei costi di 
manutenzione, attraverso l’adozione di sistemi di tele gestione e telecontrollo e, contestualmente, 
potenziare la capacità e la funzionalità dei servizi comunali, inserendo nella rete di illuminazione 
pubblica una rete di trasporto multimediale integrata con la rete IP comunale; 
 
-  CHE tale attività di studio dovrà affrontare l’analisi degli obiettivi dell’Ente in relazione all’analisi 
delle tecnologie e dei sistemi oggi presenti sul mercato per l’illuminazione pubblica,  formulando 
un progetto di fattibilità per l’implementazione del piano di illuminazione pubblica del Comune di 
Rossano Veneto, affrontando la necessaria verifica del processo amministrativo più congruo per il 
raggiungimento dei risultati previsti; 
 
ATTESO che, l’analisi dei benefici ottenibili dall’Ente a fronte dell’implementazione/nuovo piano di 
illuminazione pubblica, dovrà in particolare evidenziare le economie di spesa riconducibili sia al 
risparmio energetico, sia in termini di costi di gestione e manutenzione, nonché ai nuovi servizi alla 
collettività in tal modo attivabili (servizi di videosorveglianza – sicurezza pubblica – relazione con la 
cittadinanza – accesso a Internet ecc.); 
 
RAVVISATA la necessità di supportare il competente Ufficio sotto il profilo tecnico in funzione 
dell’impostazione di un piano per la pubblica illuminazione concepito in modo innovativo, in termini 
di risparmio energetico, contenimento dei costi di gestione e manutenzione, nonché di nuovi 
servizi alla collettività; 
 
VISTO l’atto di indirizzo formulato dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 46 in data 
10.05.2010, in ordine al raggiungimento degli obiettivi succitati; 

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 7 in data 20.01.2010 di approvazione del Bilancio di Previsione 
per l’anno 2010, del bilancio pluriennale per il triennio 2010/2012 e della relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2010/2012, ed in particolare il punto 10) del dispositivo nel quale si 
fissa in € 20.000,00 annui il limite massimo agli incarichi di collaborazione esterna ex art. 3, c 56, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Legge 244/2007, confermando, inoltre, i criteri e le modalità di affidamento previsti con 
deliberazioni di C.C. n. 20 e 31 del 28.03.2009; 
 
VISTI gli artt. 4 “Programma annuale” e art. 5 “Limite di spesa”, del vigente Regolamento per 
l’affidamento degli incarichi esterni; 
 
CONSIDERATO che l’art. 9 rubricato “Conferimento di incarichi senza procedura comparativa”, 
comma 1 lett. c), del “Nuovo Regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni”, legittima tale 
affidamenti per “attività comportanti prestazioni di natura artistica, artigianale, culturale, scientifica 
o legale non comparabili, in quanto strettamente connesse all’abilità del prestatore d’opera o alle 
sue particolari interpretazioni o elaborazioni”; 

 
DATO ATTO: 

-    Che con deliberazione di G.C. n. 93 in data 29.12.2008, successivamente modificata ed 
integrata con deliberazione di G.C. n. 31/2009, è stato adottato il “Nuovo Regolamento per 
l’affidamento di incarichi esterni (art. 3, c. 56, legge 244/2007, come sostituito dall’art. 46 
della legge 133/2008); 

-  Che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione e corrisponde ad un obiettivo determinato; 

-   Che con deliberazione di C.C. n. 7 in data 20.01.2010 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2010, il bilancio pluriennale per il triennio 2010/2012 e la relazione 
previsionale e programmatica per il triennio 2010/2012. Il succitato provvedimento fissa, al 
punto 10) del dispositivo, in € 20.000,00 , il limite massimo agli incarichi di collaborazione 
esterna ex art. 3, c 56, Legge 244/2007, confermando, inoltre, i criteri e le modalità di 
affidamento previsti con deliberazioni di C.C. n. 20 e 31 del 28.03.2009; 

-   Che il presente incarico richiede, per la sua realizzazione l’apporto di specifiche conoscenze 
e qualificata professionalità in ragione della specificità e complessità della materia; 

- Che è stata accertata l’inesistenza di specifiche figure professionali tra il personale 
dipendente in ordine all’espletamento dell’incarico in questione e che pertanto si rende 
necessario conferire incarico a soggetto esterno all’Ente; 

- Che l’affidamento del presente incarico è coerente con le esigenze di funzionalità dell’Ente; 
- Che l’affidamento del presente incarico si configura come attività di studio, consulenza e 

collaborazione, frutto della particolare professionalità e abilità del professionista; 
- Contattata, all’uopo, la Ditta NETBRAIN S.r.l. unipersonale, con sede in Torino, C.so Re 

Umberto N°7, nella persona del Dott. Fabrizio Salvini, in possesso dei requisiti professionali 
adeguati all’espletamento dell’incarico e di comprovata esperienza nel settore; 

- Vista l’offerta in data 22/04/2010, prot. C.le n. 6258 in data 22.04.2010, allegata sub A) alla 
presente, proposta dalla Ditta NETBRAIN S.r.l. di Torino, nella persona del Dott. Fabrizio 
Salvini, dell’ammontare di € 2.500,00 oltre IVA 20%, pari a complessivi € 3.000/00, 
comprendente anche tempi e modalità di espletamento dell’incarico;  

 
VISTO il punto 11 della deliberazione di Consiglio Comunale N. 7 del 20.01.2010, esecutiva, 
con il quale viene dato attuazione al Piano Esecutivo di Gestione anno 2010 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale N.  142 del  22.12.2009, esecutiva e successivamente 
variato, con deliberazione di Giunta Comunale N. 14 del 28.01.2010 dichiarata immediatamente 
eseguibile ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale N. 24  del 29.03.2010, con 
deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 del 18.02.2010 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 23.03.2010 dichiarata 
immediatamente eseguibile ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale N. 31 del 
08.04.2010; 

 
D E L I B E R A 

 
1 - di conferire, per le ragioni in premessa evidenziate, alla ditta NETBRAIN S.r.l. unipersonale, 
con sede in Torino, C.so Re Umberto N°7- P.IVA 03135260010 – nella persona del Dott. Fabrizio 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Salvini – l’incarico professionale di studio, consulenza e collaborazione per la formulazione di un 
piano per la pubblica illuminazione concepito in modo innovativo, in termini di risparmio 
energetico, contenimento dei costi di gestione e manutenzione e nuovi servizi alla collettività; 
 
2 - di dare atto che il rapporto tra il Comune di Rossano Veneto e la Società incaricata è regolato 
dalle norme contenute nell’allegato schema di disciplinare che si intende parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
3 - di precisare che il compenso ammonta a complessivi € 3.000/00 (compresa I.V.A. 20%) e  
trova regolare imputazione all’intervento 01.09.01.03 Cap. 230, voce “Prestazioni professionali per 
studi e collaudi” - Uscita del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2010, esecutivo. 
 
4 – di dare atto che il presente provvedimento è stato sottoposto al preventivo controllo 
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 15 del vigente regolamento, nonché pubblicato sul sito 
dell’Ente ai sensi dell’art. 13 del medesimo; 
 
 

 ******* 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO Dott. Paolo Orso 

 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta, ex Art. 151, 
comma 4°,  del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa.  
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE / 
 GESTIONE DELLE ENTRATE 
 F.TO Rag. Zelia Pan 
 

 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Pubblicato all’Albo Comunale 

 
DAL ……………………………… 

 
Al ……………………………….. 

 
IL MESSO COMUNALE 

………………………………….. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

REP.________ 
 

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 

COLLABORAZIONE E STUDIO PER LA RISTRUTTURAZIONE DEL SISTEMA DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA E ANALISI DEI SERVIZI INNOVATIVI AD ESSO CORRELATI SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI ROSSANO VENETO. 

* * * * * 

L’anno duemiladieci, addì ................del mese di.................., nella Sede Municipale, tra i Sigg: 

- ORSO Dott. Paolo, nato a Treviso il 10/08/1967,  il quale dichiara di agire in questo atto in 

nome, per conto e nell'interesse del Comune di Rossano Veneto (Codice Fiscale dell'Ente: 

00261630248), di cui è Segretario Comunale; 

- SALVINI Dott. Fabrizio,  nato a Chieri (TO) il 24.10.1962  - legale rappresentante della Ditta 
NET BRAIN S.r.l. Unipersonale  - Consulenza e Progettazione ICT - con sede legale in  Torino, 
Corso Re Umberto, 7 (C.F. e P. IVA :03135260010); 

PREMESSO: 

- che con determinazione del Segretario Comunale n.  ….... del .............. Rep. Gen.le n……..,  in 
esecuzione della deliberazione di G.C. n. 46 in data 10.05.2010, è stato affidato alla Ditta NET 
BRAIN S.r.l. uni personale, con sede in Torino, Corso Re Umberto, 7 (C.F. e P. IVA: 
03135260010), l’incarico professionale di “Collaborazione e Studio per la formulazione di un piano 
per la pubblica illuminazione concepito in modo innovativo, in termini di risparmio energetico, 
contenimento dei costi di gestione e manutenzione e nuovi servizi alla collettività”. 

Si conviene e si stipula quanto segue 
ART. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO. 

L'Amministrazione Comunale di Rossano Veneto affida alla Ditta  NET BRAIN S.r.l. uni personale 

Consulenza e Progettazione ICT, con sede in Torino, Corso Re Umberto, 7 (C.F. e P. IVA: 

03135260010), nella persona del legale rappresentante Dott. Fabrizio Salvini, l’incarico 

professionale di “Collaborazione e Studio per la formulazione di un piano per la pubblica 

illuminazione concepito in modo innovativo, in termini di risparmio energetico, contenimento dei 

costi di gestione e manutenzione e nuovi servizi alla collettività”. 

 

Art. 2 - Descrizione dell'incarico. 

 
Il Dott. Fabrizio Salvini per la Ditta NETBRAIN S.r.l. uni personale, Consulenza e Progettazione 
ICT, avvalendosi della collaborazione e assistenza del Sig. Ezio Maggia, svolgerà l’incarico 
secondo le esigenze e le direttive dell’Amministrazione Comunale secondo i principi di 
professionalità, qualità e correttezza. 

L’Amministrazione Comunale è tenuta  a fornire al professionista incaricato la documentazione 
agli atti dell’Ente e quant’altro necessario allo stesso per  l’espletamento dell’incarico. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

La prestazione  del professionista incaricato, per l’adempimento del suo mandato, comprende 
le seguenti operazioni: 

- ANALISI DELLO STATO ATTUALE. L’analisi avrà l’obiettivo di ottenere lo stato dell’arte 
dell’attuale sistema di illuminazione pubblica, in termini di architettura e consistenza degli 
elementi che lo compongono, con particolare evidenza di: - numero dei complessi illuminanti, 
loro distribuzione sul territorio e loro tipologia; – numero e collocazione sul territorio dei quadri 
di comando; - potenza elettrica attualmente impiegata per garantire il servizio di illuminazione 
pubblica. L’analisi dello stato attuale sarà corredato anche dall’analisi economica e di bilancio 
relativa alle spese sostenute dall’Amministrazione Comunale a fronte dei consumi energetici del 
sistema pubblico di illuminazione e dei costi di gestione e manutenzione del sistema di 
illuminazione pubblico. 

- STUDIO DI FATTIBILITA’. Sviluppo di uno studio di fattibilità che, partendo dall’analisi del 
contesto attuale e dalle esigenze espresse dall’Amministrazione, definisca e dettagli gli ambiti e 
le modalità di intervento necessari per permettere il raggiungimento degli obiettivi preposti, 
mirati a conseguire risparmi energetici e manutentivi attraverso sistemi di tele gestione e 
telecontrollo e, contestualmente, integrare nella rete di pubblica illuminazione una rete di 
trasporto multimediale integrata con la rete IP comunale, per sviluppare la capacità e la 
funzionalità dei servizi comunali. Lo studio di fattibilità dovrà affrontare l’analisi degli obiettivi 
dell’Amministrazione Comunale, l’analisi delle tecnologie e dei sistemi ad oggi presenti sul 
mercato, l’analisi dei costi previsti e l’analisi degli obiettivi ottenibili, elaborando un dettagliato 
progetto di fattibilità. 

- VERIFICA DEL PROCESSO AMMINISTRATIVO. Lo studio di fattibilità comprenderà una 
analisi delle modalità/processi amministrativi più opportuni per garantire l’acquisizione di quanto 
necessario per il raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione nel pieno rispetto di quanto 
previsto dalla normativa vigente. 

Art. 3 - Tempo utile. Ritardi. Penalità. 

Lo studio e la stesura delle relazioni avranno inizio non appena ricevuta la conferma scritta 

d’accettazione dal Comune e gli elaborati verranno consegnati entro mesi uno dalla 

comunicazione del conferimento di incarico. 

Qualora la presentazione della documentazione venisse ritardata oltre i termini stabiliti per sola 

causa della Ditta incaricata, sarà applicata una penale di € 30,00 (euro trenta), per ogni giorno di 

ritardo che sarà trattenuta sul compenso. La Ditta incaricata, per circostanze ad essa non 

imputabili, potrà presentare motivata richiesta di proroga prima della scadenza. 

Nel caso il ritardo eccedesse i 30 giorni, l’Amministrazione Comunale, senza obbligo di formale 

messa in mora, resterà libera da ogni impegno verso la Ditta incaricata inadempiente, senza che 

quest’ultima possa pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari che per rimborso 

spese. 

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di recedere in qualsiasi momento dal presente 

contratto previa liquidazione delle prestazioni eseguite e documentate. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 4 - Onorari. 

Per l’incarico di cui al comma 1, è stabilito ed accettato il compenso di € 2.500,00 oltre IVA 20%, 

pari a complessivi € 3.000/00 (diconsi euro tremila). 

Nell’importo sopraccitato sono compresi i compensi accessori (inclusi quelli per viaggi, trasferte, 

tasse, registrazioni materiali, ecc.). 

Nel caso in cui la Ditta NETBRAIN S.r.l. uni personale - Consulenza e Progettazione ICT - 

dovesse avvalersi dell’opera di collaboratori, gli oneri relativi saranno interamente a suo carico, 

senza che possa essere richiesto compenso alcuno all’Amministrazione committente. 

 

Art. 5 - Modalità di pagamento. 

Il compenso professionale di cui al precedente punto 4) sarà corrisposto in un’unica soluzione a 

30 gg data fattura, previa verifica dell’opera svolta. 

 

Art. 6 - Controversie 

Per tutte le controversie che dovessero insorgere relativamente al conferimento dell’incarico ed 

alla liquidazione dei compensi previsti dalla presente convenzione sarà competente il Foro di 

Bassano del Grappa. 

 

Art. 7 – Imposta sul valore aggiunto  (I.V.A. ). 

E’ a carico dell'Amministrazione  l'imposta sul valore aggiunto. 

per L'AMMINISTRAZIONE per la società NETBRAIN S.r.l. Unipersonale 

       (Dott. Paolo ORSO) (Dott. Fabrizio SALVINI) 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


